



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Comissão Permanente de Licitação

OFÍCIO N.º 050/2014

ASSUNTO: Esclarecimentos sobre o Pregão Eletrônico nº 20/2014.

Fortaleza, 11 de abril de 2014.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta ao questionamento, enviado em 09 de abril 2014, por licitante interessado em participar do Pregão Eletrônico nº 20/2014, informamos o que se segue, com base nas informações prestadas pelo Departamento de Gestão de Pessoas do TJCE, responsável pela elaboração do Termo de Referência que originou o referido certame:

Pergunta 1: *“Considerando que o projeto será realizado na sede, localizada em Fortaleza, gostaríamos de saber a localização geográfica das unidades administrativas e judiciais do TJ CE.*

Pergunta 2: *Quantas unidades administrativas/ judiciais existem no Estado? ”*

Respostas 1 e 2: De modo geral, as unidades Judiciárias e Administrativas do Poder Judiciário Cearense são:

- Comarcas do Interior do Estado: distribuídas em 183 municípios, somando 275 varas;
- Comarca de Fortaleza: formada por 141 varas, 26 Juizados, 1 Secretaria Executiva e 5 Departamentos;
- Palácio da Justiça: localizado em Fortaleza, é formado por 45 Gabinetes. 10 Câmaras Cíveis e Criminais, 7 Secretarias, 10 Assessorias e 8 Comissões;
- Fórum das Turmas Recursais: localizado em Fortaleza em Fortaleza, é formado por 6 turmas;
- Corregedoria Geral da Justiça, localizada em Fortaleza;
- Escola Superior da Magistratura do Estado do Ceará, localizada em Fortaleza;
- Creche do Poder Judiciário Cearense, localizada em Fortaleza.

Para maiores detalhes, gentileza verificar os organogramas disponíveis no sítio do TJCE: www.tjce.jus.br

Informamos, ainda, que todos os endereços das unidades administrativas e judiciais constam no sítio www.tjce.jus.br, na guia “acesso rápido – endereços e telefones”.

Pergunta 3: *“Implantar o Modelo de Avaliação e Gestão de Desempenho, baseada em competências, integrado com a sistemática da ascensão funcional.*

O objetivo dessa atividade é construir o plano de implantação do modelo de gestão de desempenho, correto? Já que o cronograma indicado no Termo de referência não detalha a fase de acompanhamento da implantação.”

Resposta 3: Correto. Vide subitem 9.2.3 do Termo de Referência. Lembramos que o subitem 10.4.5 trata de proposta inicial de execução de trabalhos.

Pergunta 4: “Entendemos por sistemática da ascensão funcional o desenvolvimento de políticas de progressão e promoção do Plano de Carreira, correto?”

Resposta 4: Correto. Vide item 6.3 e seus subitens do Termo de Referência.

Pergunta 5: “6.1.1. Etapa I - Realizar avaliações mensais da qualidade dos serviços prestados pela Consultoria neste projeto. Entendemos que essa atividade é de responsabilidade do TJ CE, correto?”

Resposta 5: Correto. Vide subitem 15.13 do Termo de Referência.

Pergunta 6: “6.2.1. Etapa I e 6.2.2. Etapa I - Avaliar os serviços da consultoria. Entendemos que essa atividade é de responsabilidade do TJ CE, correto?”

Resposta 6: Correto. Vide subitem 15.13 do Termo de Referência.

Atenciosamente,



Georgeanne Lima Gomes Botelho

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TJCE

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico nº 20/2014.